

FONDO DE FOMENTO CEREALISTA

ACUERDO No. 05/21

Por medio del cual se hace el cierre presupuestal Proyectado del Acuerdo de Ingresos y Gastos No. 016/20 del Trimestre enero – marzo del año 2021.

La Comisión Nacional de Fomento Cerealista en uso de las facultades otorgadas por la Ley 67 de 1983, y

CONSIDERANDO

1. Que conforme a lo dispuesto en la Ley 67 de 1983 y el Decreto Reglamentario 1000 de 1984, la Comisión Nacional de Fomento Cerealista tiene entre otras, las funciones de aprobar el presupuesto general de ingresos y gastos a ejecutar por la respectiva entidad administradora y ejercer el control y vigilancia sobre su ejecución.
2. Que mediante el Acuerdo No. 015 de diciembre de 2020 se determinó el presupuesto para la vigencia fiscal para el año 2021, se detallaron las apropiaciones, se clasificaron y definieron los gastos.
3. Que para su correcta ejecución y en cumplimiento a lo establecido por las disposiciones legales y contractuales que rige al Fondo Nacional Cerealista, los gastos en los cuales se incurrieron deberán efectuarse a través de los Acuerdos Trimestrales de Ingresos y Gastos, los cuales deben ser aprobados por la Comisión de la Cuota de Fomento y no podrán exceder el valor de la apropiación.
4. Que mediante Acuerdo No. 016/20 se detallaron los Ingresos y Gastos a comprometer durante el trimestre enero– marzo de 2021, al término del cual se presentan partidas sobrantes, las que deben ser incorporadas al presupuesto para ser tenidas en cuenta en el siguiente Acuerdo trimestral de Gastos.
5. Así mismo debido a la declaratoria de emergencia sanitaria y al segundo pico de pandemia a nivel nacional la administración decidió restringir seguimiento de nivel central, y capacitaciones, días de campo, las visitas de recaudo se hicieron con restricción, la auditoría interna no pudo hacer seguimiento en campo ni a los proyectos de inversión. Sin embargo, el recaudo de la cuota de fomento no se ha visto impactado debido a que la producción agropecuaria continuó su operación.
6. Que en consecuencia el valor proyectado del Acuerdo de Gastos No. 016/20 para el periodo enero – marzo de 2021, es la suma de \$1.076.071.254, en ingresos y \$752.766.432 en gastos, según el detalle anexo.

ACUERDA

ARTÍCULO PRIMERO: Ajústense los ingresos sobrantes y excedentes del Acuerdo de Gastos No. 016/20 que fueron señalados para el trimestre enero a marzo de 2021.

CONTRACRÉDITOS

INGRESOS

INGRESOS OPERACIONALES

Intereses Mora Cuota de Fomento

\$4.751.731

\$4.751.731

21

| | |
|----------------------------------|---------------------|
| VIG. ANTERIORES | \$20.140.363 |
| Recursos Cuota Vigencia Anterior | \$20.140.363 |
| ING. NO OPERACIONALES | \$82.058 |
| Ingresos Financieros | \$82.058 |
| TOTAL PREPTO INGRESOS | \$24.974.152 |

CRÉDITOS

| | |
|-------------------------------|---------------------|
| INGRESOS | |
| INGRESOS OPERACIONALES | \$66.855.406 |
| Cuota de Fomento | \$66.855.406 |
| TOTAL CRÉDITOS | \$66.855.406 |

ARTÍCULO SEGUNDO: Contracreditese los gastos sobrantes del Acuerdo de Gastos No. 016/20 que fueron señalado para el trimestre enero a marzo de 2021.

CONTRACRÉDITOS

| | |
|---------------------------------------|----------------------|
| EGRESOS | |
| FUNCIONAMIENTO | |
| SERVICIOS PERSONALES | \$22.721.730 |
| Sueldos | \$17.439.715 |
| Honorarios | \$50.100 |
| Seg. Social Y/O Fondos Privados | \$3.662.340 |
| Cajas de Compensación | \$697.589 |
| ICBF SENA | \$871.986 |
| GASTOS GENERALES | \$29.478.788 |
| Comunicaciones y transporte | \$2.480.400 |
| Capacitación | \$10.315.000 |
| Seguros impuestos y gastos legales | \$2.217.055 |
| Comisiones y gastos bancarios | \$2.020.643 |
| Viáticos y gastos de viaje | \$10.502.532 |
| Gastos Comisión de Fomento | \$1.943.158 |
| SUBTOTAL GASTOS FUNCIONAMIENTO | \$52.200.518 |
| GASTOS DE INVERSIÓN | \$220.985.024 |
| SERVICIOS PERSONALES | \$53.046.688 |
| Sueldos | \$40.580.645 |
| Auxilio de Transporte | \$198.250 |
| Honorarios | \$93.600 |
| Seg. Social Y/O Fondos Privados | \$8.521.935 |
| Cajas de Compensación | \$1.623.226 |

ICBF SENA

\$2.029.032

GASTOS GENERALES

\$5.028.294

Suscripciones y Afiliaciones

\$300.596

Materiales y Suministros

\$951.003

Comunicaciones y Transporte

\$6.274

Aseo Vigilancia y Servicios Públicos

\$3.770.421

ESTUDIOS Y PROYECTOS

\$162.910.042

PROGRAMA I TRANSFERENCIA DE TECNOLOGIA E INVESTIGACION

\$67.567.439

Extensión en Cereales

\$6.371.956

Mejoramiento continuo de la oferta tecnológica de genotipos de maíz de alta tecnología para las diversas regiones productoras de maíz en Colombia.

\$55.259.336

Apuesta tecnológica para el mejoramiento de la producción y productividad de maíz en la zona alto andina colombiana 2020

\$267.150

Apuesta tecnológica para el mejoramiento de la producción y productividad de maíz en el caribe colombiano 2020

\$1.599.413

Apuesta tecnológica para el mejoramiento de la producción y productividad de maíz en la Orinoquia colombiana 2020

\$247.642

Apuesta tecnológica para el mejoramiento de la producción y productividad de maíz en los Valles Interandinos 2020

\$1.920.459

Manejo de nutrientes por sitio específico en el cultivo de maíz en dos regiones de la altillanura colombiana 2020

\$1.901.483

PROGRAMA II: APOYO A LA COMERCIALIZACION

\$95.342.603

Fomento a la calidad del maíz: BPAs e inocuidad.

\$40.938.599

Centro de Información y Divulgación Económica y Estadística

\$40.746.657

Proyecto de fortalecimiento a la integración productiva de asociaciones productoras y a la comercialización de maíz

\$13.657.347

TOTAL FUNCIONAMIENTO E INVERSIÓN

\$273.185.542

CRÉDITOS

EGRESOS

FUNCIONAMIENTO

Contraprestación por administración

\$4.671.504

SUBTOTAL GASTOS FUNCIONAMIENTO

\$4.671.504

TOTAL CREDITOS

\$4.671.504

ARTÍCULO TERCERO: Para constancia se firma en Bogotá D.C. a los 15 días del mes de abril de 2021.


CAMILO SANTOS AREVALO
Presidente


HENRY VANEGAS ANGARITA
Secretario

23

Federación, Administrador Nacional de los Fondos Parafiscales FNC - FNL - FNS

Km 1 vía Cota - Siberia, Vereda el Abra • Cota, Cundinamarca

PBX: (571) 742 8755 • Celular: 312 386 2156 • A.A. Cota: 063008

fenalce@fenalcecolombia.org

www.fenalce.org

FEDERACION NACIONAL DE CULTIVADORES DE CEREALES Y LEGUMINOSAS - FENALCE

CONTROL PRESUPUESTAL

FONDO DE FOMENTO CEREALISTA

ACUERDO ENERO - MARZO 2021

Cifras en pesos

| CONCEPTO | ACDO No. 16/20 ENE-MZO | ACDO No.05/21 CIERRE PROYECTADO | ACDO DEFINIT. | EJEC DEF. | SALDO DE ACUERDO | EJEC % |
|---|---------------------------|---------------------------------------|------------------------|------------------------|---------------------|-------------|
| INGRESOS | | | | | | |
| INGRESOS OPERACIONALES | \$964.000.000 | \$62.103.675 | \$1.026.103.675 | \$1.026.103.675 | \$0 | 106% |
| Cuota de Fomento | \$955.000.000 | \$66.855.406 | \$1.021.855.406 | \$1.021.855.406 | \$0 | 107% |
| Intereses Mora Cuota de Fomento | \$9.000.000 | -\$4.751.731 | \$4.248.269 | \$4.248.269 | \$0 | 47% |
| VIG. ANTERIORES | \$70.000.000 | -\$20.140.363 | \$49.859.637 | \$49.859.637 | \$0 | 71% |
| Recursos Cuota Vigencia Anterior | \$70.000.000 | -\$20.140.363 | \$49.859.637 | \$49.859.637 | \$0 | 71% |
| ING. NO OPERACIONALES | \$190.000 | -\$82.058 | \$107.942 | \$107.942 | \$0 | 57% |
| Ingresos Financieros | \$190.000 | -\$82.058 | \$107.942 | \$107.942 | \$0 | 57% |
| TOTAL PREPTO INGRESOS | \$1.034.190.000 | \$41.881.254 | \$1.076.071.254 | \$1.076.071.254 | \$0 | 104% |
| EGRESOS | | | | | | |
| FUNCIONAMIENTO | | | | | | |
| SERVICIOS PERSONALES | \$98.326.410 | -\$22.721.730 | \$75.604.680 | \$75.604.680 | \$0 | 77% |
| Sueldos | \$67.619.700 | -\$17.439.715 | \$50.179.985 | \$50.179.985 | \$0 | 74% |
| Honorarios | \$10.420.800 | -\$50.100 | \$10.370.700 | \$10.370.700 | \$0 | 100% |
| Seg. Social Y/O Fondos Privados | \$14.200.137 | -\$3.662.340 | \$10.537.797 | \$10.537.797 | \$0 | 74% |
| Cajas de Compensación | \$2.704.788 | -\$697.589 | \$2.007.199 | \$2.007.199 | \$0 | 74% |
| ICBF SENA | \$3.380.985 | -\$871.986 | \$2.508.999 | \$2.508.999 | \$0 | 74% |
| GASTOS GENERALES | \$68.615.830 | -\$29.478.788 | \$39.137.042 | \$39.137.042 | \$0 | 57% |
| Muebles y equipos de oficina | \$350.000 | \$0 | \$350.000 | \$350.000 | \$0 | 100% |
| Compra Equipo de Computo y licenciamiento | \$7.000.000 | \$0 | \$7.000.000 | \$7.000.000 | \$0 | 100% |
| Comunicaciones y transporte | \$6.000.000 | -\$2.480.400 | \$3.519.600 | \$3.519.600 | \$0 | 59% |
| Capacitación | \$10.315.000 | -\$10.315.000 | \$0 | \$0 | \$0 | 0% |
| Seguros impuestos y gastos legales | \$8.800.000 | -\$2.217.055 | \$6.582.945 | \$6.582.945 | \$0 | 75% |
| Comisiones y gastos bancarios | \$9.650.000 | -\$2.020.643 | \$7.629.357 | \$7.629.357 | \$0 | 79% |
| Viáticos y gastos de viaje | \$18.500.000 | -\$10.502.532 | \$7.997.468 | \$7.997.468 | \$0 | 43% |
| Arriendos | \$6.057.672 | | \$6.057.672 | \$6.057.672 | \$0 | 100% |
| Gastos Comisión de Fomento | \$1.943.158 | -\$1.943.158 | \$0 | \$0 | \$0 | 0% |
| Contraprestación por administración | \$102.500.000 | \$4.671.504 | \$107.171.504 | \$107.171.504 | \$0 | 105% |
| SUBTOTAL GASTOS FUNCIONAMIENTO | \$269.442.240 | -\$47.529.014 | \$221.913.226 | \$221.913.226 | \$0 | 82% |
| GASTOS DE INVERSION | \$751.838.230 | -\$220.985.024 | \$530.853.206 | \$530.853.206 | \$0 | 71% |
| SERVICIOS PERSONALES | \$305.583.018 | -\$53.046.688 | \$252.536.330 | \$252.536.330 | \$0 | 83% |
| Sueldos | \$219.605.700 | -\$40.580.645 | \$179.025.055 | \$179.025.055 | \$0 | 82% |
| Auxilio de Transporte | \$641.808 | -\$198.250 | \$443.558 | \$443.558 | \$0 | 69% |
| Honorarios | \$19.453.800 | -\$93.600 | \$19.360.200 | \$19.360.200 | \$0 | 100% |
| Seg. Social Y/O Fondos Privados | \$46.117.197 | -\$8.521.935 | \$37.595.262 | \$37.595.262 | \$0 | 82% |
| Cajas de Compensación | \$8.784.228 | -\$1.623.226 | \$7.161.002 | \$7.161.002 | \$0 | 82% |
| ICBF SENA | \$10.980.285 | -\$2.029.032 | \$8.951.253 | \$8.951.253 | \$0 | 82% |
| GASTOS GENERALES | \$37.650.000 | -\$5.028.294 | \$32.621.706 | \$32.621.706 | \$0 | 87% |
| Suscripciones y Afiliaciones | \$3.200.000 | -\$300.596 | \$2.899.404 | \$2.899.404 | \$0 | 91% |
| Materiales y Suministros | \$2.550.000 | -\$951.003 | \$1.598.997 | \$1.598.997 | \$0 | 63% |
| Comunicaciones y Transporte | \$3.200.000 | -\$6.274 | \$3.193.726 | \$3.193.726 | \$0 | 100% |
| Mantenimiento y Reparaciones | \$4.500.000 | | \$4.500.000 | \$4.500.000 | \$0 | 100% |
| Viáticos y Gastos de Viaje | \$4.800.000 | | \$4.800.000 | \$4.800.000 | \$0 | 100% |
| Aseo Vigilancia y Servicios Públicos | \$19.400.000 | -\$3.770.421 | \$15.629.579 | \$15.629.579 | \$0 | 81% |
| ESTUDIOS Y PROYECTOS | \$408.605.212 | -\$162.910.042 | \$245.695.170 | \$245.695.170 | \$0 | 60% |
| PROGRAMA I TRANSFERENCIA DE TECNOLOGIA E INVESTIGACION | \$227.981.251 | -\$67.567.439 | \$160.413.812 | \$160.413.812 | \$0 | 70% |
| Extensión en Cereales | \$27.705.000 | -\$6.371.956 | \$21.333.044 | \$21.333.044 | \$0 | 77% |
| Sistema de Recolección de Datos a Nivel de Predios mediante el Uso de la Plataforma e-Agrology | \$30.200.000 | \$0 | \$30.200.000 | \$30.200.000 | \$0 | 100% |
| Mejoramiento continuo de la oferta tecnológica de genotipos de maíz de alta tecnología para las diversas regiones productoras de maíz en Colombia. | \$129.150.400 | -\$55.259.336 | \$73.891.064 | \$73.891.064 | \$0 | 57% |
| Apuesta tecnológica para el mejoramiento de la producción y productividad de maíz en la zona alto andina colombiana 2020 | \$758.750 | -\$267.150 | \$491.600 | \$491.600 | \$0 | 65% |

| | | | | | | |
|--|------------------------|-----------------------|----------------------|----------------------|------------|------------|
| Apuesta tecnológica para el mejoramiento de la producción y productividad de maíz en el caribe colombiano 2020 | \$4.145.039 | -\$1.599.413 | \$2.545.626 | \$2.545.626 | \$0 | 61% |
| Apuesta tecnológica para el mejoramiento de la producción y productividad de maíz en la Orinoquia colombiana 2020 | \$1.315.700 | -\$247.642 | \$1.068.058 | \$1.068.058 | \$0 | 81% |
| Apuesta tecnológica para el mejoramiento de la producción y productividad de maíz en los Valles Interandinos 2020 | \$4.720.659 | -\$1.920.459 | \$2.800.200 | \$2.800.200 | \$0 | 59% |
| Manejo de nutrientes por sitio específico en el cultivo de maíz en dos regiones de la altillanura colombiana 2020 | \$13.144.683 | -\$1.901.483 | \$11.243.200 | \$11.243.200 | \$0 | 86% |
| Desarrollo de Híbridos de Maíz de Alta Tecnología para las Diversas Regiones Productoras de Maíz de Colombia Mediante la Introducción de Genes Transgénicos de Uso en el país 2020 | \$16.841.020 | \$0 | \$16.841.020 | \$16.841.020 | \$0 | 100% |
| PROGRAMA II: APOYO A LA COMERCIALIZACION | \$180.623.961 | -\$95.342.603 | \$85.281.358 | \$85.281.358 | \$0 | 47% |
| Fomento a la calidad del maíz: BPAs e inocuidad. | \$40.938.599 | -\$40.938.599 | \$0 | \$0 | \$0 | 0% |
| Centro de Información y Divulgación Económica y Estadística | \$110.549.362 | -\$40.746.657 | \$69.802.705 | \$69.802.705 | \$0 | 63% |
| Proyecto de fortalecimiento a la integración productiva de asociaciones productoras y a la comercialización de | \$29.136.000 | -\$13.657.347 | \$15.478.653 | \$15.478.653 | \$0 | 53% |
| TOTAL FUNCIONAMIENTO E INVERSIÓN | \$1.021.280.469 | -\$268.514.038 | \$752.766.432 | \$752.766.432 | \$0 | 74% |
| RESERVA PARA FUTURAS INVERSIONES Y GASTOS | | | \$0 | | | |
| TOTAL PRESUPUESTO | \$1.021.280.469 | -\$268.514.038 | \$752.766.432 | \$752.766.432 | \$0 | 74% |